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Anotace
Bakalářská práce se skládá z pěti částí. První část je zaměřená na shrnutí toho, jak vidí

česká a světová literatura laboratorní práce z fyziky.

Druhá část je věnována analýze laboratorních cvičení navržených v příslušných

gymnaziálních učebnicích a zhodnocení, do jaké míry zahrnují v sobě badatelsky

zaměřenou výuku.

Třetí část obsahuje rozhovory s učiteli fyziky na gymnáziu zaměřené na jejich přístup

k laboratorním pracím.

Čtvrtá část je věnována navrhnutí badatelsky zaměřené laboratorní práce.

V páté části jsou uvedeny poznatky z ověření jedné z laboratorních prací na gymnáziu.

Laboratory works from mechanics and electricity on
grammar school

Anotation
This thesis consists of five parts. The first part focuses on summary of how the Czech and

international literature views laboratory works from physics.

The second part analyses laboratory works, that are designed in certain grammar school

workbooks and evaluation, how much they include inquiry focused teaching.

Third part has interviews with teachers from grammar school focused on their approach

to laboratory works.

Fourth part deals with designing inquiry laboratory works from physics.

Finally, the fifth part contains findings from a verification of one of the designed

laboratory works on grammar school.
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ÚVOD

V dnešní době dochází k neustálému reformování školství, kdy se škola snaží co

nejlépe připravit studující žáky na praktický život. Tato reforma se dotýká tedy i

přírodovědných předmětů, které se ve škole vyučují. I přesto, že je fyzika vědou, která

zkoumá přírodní jevy a zákonitosti, se kterými se člověk stýká dennodenně, příznivců

tohoto vědního odvětví stále ubývá. Úkolem učitelů je tedy zajistit, aby výuka fyziky

byla zábavná, srozumitelná a použitelná v praktickém životě. A právě pro využití

fyziky v praktickém životě mají největší podíl laboratorní cvičení. Díky těmto

hodinám si žáci mohou potvrdit v praxi to, co se zatím učili jen v teorii a to může mít

za následek vybudování kladného vztahu k fyzice jako takové. Dnešní české školství

se ovšem potýká s problémem týkajícím se časové náročnosti přípravy dané

laboratorní práce, tak i s časovou dotací (maximálně dvě hodiny laboratorních prací

týdně v prvním, druhém, třetím a čtvrtém ročníku gymnázia bez dělené hodiny) a v

neposlední řadě i úbytku lektorů, kteří jsou kvalifikováni na vedení těchto prací. To

má za následek, že laboratoře z fyziky jsou většinou dokola omílané práce z minulého

století, které již svou stereotypní povahou studenty pravděpodobně nenadchnou. Proto

bych svoji bakalářskou práci chtěl věnovat právě problematice originálních

fyzikálních laboratorních prací, které budou mít pro své problémy využití i v

praktickém životě.
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1. LABORATORNÍ PRÁCE POHLEDEM ODBORNÉ LITERATURY

1.1 LABORATORNÍ PRÁCE JAKO ORGANIZAČNÍ FORMA VÝUKY

Fyzika jako taková je založená jak na teorii, tak na experimentech v praxi. Teorie se v

kurikulu vyskytuje hojně, zatímco experimenty a praktické ověření se objevují

primárně v laboratorních cvičení. Ovšem v tom, co přesně znamená pojem laboratorní

práce a jaké mají význam, se již názory liší. Ačkoliv laboratorní práce jsou nedílnou

součástí výuky přírodních věd, samotný pojem laboratorních prací chápeme spíše

intuitivně a o přesnou definici se zatím opřít nelze. Setkáváme se ovšem s mnoha

pokusy, které se snaží přesně vystihnout charakter těchto prací.

Velmi detailně se této problematice věnuje America’s lab report (National Research

Council, 2005). Tato práce o 255 stranách pojednává o historii, přítomnosti

a perspektivě laboratorních cvičení z fyziky. Autoři této publikace uvádějí následující

tvrzení: „Laboratorní práce nabízejí studentům přímou možnost interakce s hmotnou

realitou (popř. daty popisujícími hmotnou realitu) a to prostřednictvím nástrojů,

technik sběru dat, modelů a vědeckých teorií.“ Tato definice poskytuje i možnost

práce s reálnými daty z astronomie, klimatických změn a dalších obsahově větších

databází, které pochází přímo z reálného světa. Vyvrací také tvrzení, že laboratorní

práce spočívá v tom, že učitel poskytuje žákům analýzu simulovaných dat bez

jakékoliv opory v hmotné skutečnosti. Dle tohoto textu lze říct, že vzdělávání v oboru

přírodních věd zahrnuje poznávání metod a procesů vědeckého výzkumu a znalosti,

které skrze tento výzkum získáme. Tento vědecký proces se přímo zaměřuje

na vysvětlování přírodních jevů. Též vyzdvihuje důležitost se učit nejen o vědě jako

takové, ale právě i o vědeckých postupech. Staví tedy studenty do role

experimentálních vědců, kteří se díky svému aparátu snaží ověřit daný přírodní

jev. Tento přístup je v souladu například s mezinárodním srovnávacím šetřením PISA

(Programme for International Student Assesment), kde jsou odlišovány úlohy

z přírodních věd a tzv. úlohy o přírodních vědách, které se právě týkají principů

vědecké práce, designování výzkumu, zpracování a interpretace dat z něj a dalších

záležitostí, které nejsou zcela oborově specifické.
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1.2 CÍLE LABORATORNÍCH PRACÍ

1.2.1 ČESKÁ LITERATURA

Pokud nahlédneme do české literatury, která se zabývá problematikou fyzikálních

praktik, zjistíme, že autoři nezanedbávali vědeckou stránku věci a celkovou týmovou

spolupráci (Lepil a Živný 1965). Práce sloužily tedy spíše k ověření jednotlivých jevů

a celkovému proměření pomocí různých pomůcek. Badatelsky zkoumaná výuka je zde

ovšem zahrnuta pouze v malé míře nebo vůbec.

1.2.2 MODERNÍ SVĚTOVÁ LITERATURA

Co se týče literatury z moderní doby pojednává o hlavních cílech praktik například

článek Investigating the landscape of physics laboratory instruction across North

America (Holmes a Lewandowski, 2020). Jeho autoři rozřadili cíle laboratorních prací

do kategorií. Těmito kategoriemi jsou: cíl výzkumu, přístup studentů k práci,

modelování aparátů, analýza dat a komunikace ohledně výsledků měření. Výzkum byl

realizován pomocí dotazníku, který vyplnili pedagogové, doktorandi a končící vysoko

školští studenti.

Cíl výzkumu:

Ohledně způsobu výzkumu byla nejvíce frekventovaná odpověď, že cílem

výzkumu je ověřit známé fyzikální principy skrze experimentální testy. Dále

sem také autoři zařadili prozkoumávání otázek, kde je odpověď na ně pro

studenty neznámá.

Přístup studentů k práci:

V hojné většině zde respondenti dotazníkového šetření upřednostňují práci ve

skupinkách. Dále se akcentuje například navrhování vlastního řešení problému

díky svému vlastnímu aparátu.

Modelování aparátů:

V této kategorii převažuje nejvíce návrh užití matematického výpočtu k

přibližnému předpovědění výsledku měření.

Analýza dat:

Zde autoři vyzdvihují nejvíce dva důležité body při analýze dat. Těmi jsou
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určení chyby měření a použití počítačů ke správnému zpracování dat a jejich

vizualizaci.

Komunikace ohledně výsledků měření:

Ve finální kategorii převažuje nejvíce bod ohledně správného vypracování

laboratorních protokolů.

Další článek pojednávající o cílech laboratorních prací je Transforming physics

laboratory work from ‘cookbook’ type to genuine inquiry (Dunnett, K., et al. 2020).

Jak je již z názvu patrné, tento článek akcentuje samostatnost studentů. Důraz je tedy

kladen na to, aby práce povzbuzovaly zvědavost a zkoumavost studentů ve vědě.

Dává do popředí i například přípravu samotnou na laboratorní práci ze strany studentů.

Ta spočívá v tom, že v časovém předstihu si studenti vyberou práci, na kterou budou

dělat cvičení a k ní jsou motivováni si zjistit podstatné věci, aby společně našli řešení

problematiky.

Dále již zmiňovaná publikace America’s lab report dělí hlavní cíle laboratorní práce

takto:

Ovládnutí obsahu daného oboru

To zahrnuje hlavně porozumění vědeckým principům a faktům.

Rozvíjet vědecké zdůvodňování

Tedy snaha, aby student dokázal najít odpověď na dané otázky pomocí svých

experimentů. Zahrnuje tvoření a následné upravování modelů tak aby to mělo za

následek co nejpřesnější výsledek.

Porozumět složitosti a nejednoznačnosti vědecké práce

Tato kategorie zahrnuje zvláště vliv chyb měření a to, jak správně pochopit a


[…]


Závažnějším problémem bylo to, že laboratorní práce zde mohou trvat maximálně 45

minut, což potom mělo za následek, že většina žáků laboratorní práci nestihla celou.

Například v první skupině dokázaly měření dokončit pouze dvě dvojice, ve druhé skupině

se bohužel nepodařilo cvičení dokončit nikomu.

Kladně žáci ale překvapili i svým nadšením do práce a vzájemnou spoluprací. Dvojice se

radily mezi sebou, kooperovali a vysvětlovali si například měření mikrometrem. Mnozí

žáci se mě i ptali, zda by si mohli toto měření doměřit na příští hodině, či zda si mohou

půjčit pomůcky ze školy domů, aby cvičení dokončili.

Ze cvičení tedy žáci odcházeli s kladným dojmem, částečně i kvůli tomu, že tyto materiály

jsou pro ně běžné. Cílem cvičení bylo, aby žáci sami přišli na postup, jak zjistit dané

veličiny, aby měli hlubší porozumění ohledně daných veličin a aby lépe určili vlastnosti

materiálů, se kterými se denně mohou setkávat. Cvičení tedy proběhlo úspěšně, jelikož

žáci všechny tyto body splnili.

5.2 VYHODNOCENÍ ODEVZDANÝCH PROTOKOLŮ

Žáci splnili úspěšně měření. V odevzdaných protokolech poté shrnuli výsledky, kterých

docílili. Možná kvůli malému časovému intervalu, po který trvala laboratorní práce, se

někteří žáci dopustili v protokolech několika chyb.

Například při výpočtu Youngova modulu dělalo problém určit, v jakých jednotkách

Youngův modul vychází. Někteří žáci například uvedli, patrně kvůli tomu, že Youngův

modul má stejné značení jako energie, že výsledek Youngova modulu vychází v Joulech.

Někteří zase byli toho názoru, že Youngův modul je bezrozměrná veličina.

Dalším problémem se jevilo i například určení rozdílu mezi relativním prodloužením ε a

prodloužením materiálu Δl.

Jak již zmíněno, mohl to být následek toho, že laboratorní práce trvala pouhých 45 minut,

tedy žáci neměli dostatek času zkonzultovat výsledky, ať už mezi sebou, nebo s vedoucím

laboratorního cvičení. Doporučil bych tedy provádět tuto laboratorní práci ve větším

časovém úseku, popřípadě například dvoufázově, jelikož žáci budou poté stíhat naměřit

všechny veličiny, popřípadě zkonzultovat s učitelem naměřené hodnoty.
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Co bylo příjemným zjištěním bylo ale například to, že žáci správně odpověděli na

dodatečné otázky v závěru, tedy pochopili princip měření Youngova modulu pružnosti,

Posissonovy konstanty a meze pevnosti. Uvědomili si sami chyby, kterých se v měření

dopouštěli a někteří je velmi dobře zdůvodnili. Též sami navrhli, jak se těmto chybám

vyvarovat a jak by šlo zpřesnit měření celkově.

Protokoly někteří vypracovali velmi dobře, čísla jim vycházela řádově správně a v závěru

shrnuli velmi dobře poznatky z měření. Tuto badatelsky orientovaná práce lze tedy

provádět na gymnáziu, ale, jak již zmíněno výše, ve větším časovém intervalu.
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ZÁVĚR

Pro tuto práci jsem se rozhodl, jelikož pojednávala o odlišném způsobu výuky, než na

který jsem byl ze svého studia byl zvyklý. Dosud jsem se totiž seznamoval většinou

s novou látkou frontálně prostřednictvím učitelů. Mnohdy jsem vypracovával laboratorní

cvičení bez toho, aniž bych vlastně věděl, co měřím, či jaké souvislosti dané měření má.

To vedlo mnohdy k odrazení od dané látky, potížím s vypracováním protokolů a celkové

ztrátě motivace k tomu se naučit látku podrobněji. Mnohdy byly při výuce i zanedbávány

pokusy, které by rozhodně prohloubily vědomosti. A když už pokus probíhal, opět pouze

frontálně bez toho, že bychom si, jako žáci, mohli zkusit pokus sami. Díky této práci jsem

si uvědomil možnou budoucnost, kterou se může studium přírodovědných oborů ubírat.

Badatelsky pojatá výuka je zajímavý koncept, který určitě v budoucnu bude mít důležitost,

jelikož se mu postupně věnuje pořád větší pozornost. S postupující dobou, kdy je stále více

možností vyučování, lze najít styl učení, který nadchne studenty. A právě nadchnutí žáků

do přírodovědných oborů je nyní to, co je potřeba, jelikož zájem o fyziku, chemii a biologii

stále klesá. Školy pak trpí nedostatkem kvalifikovaných kantorů, což se poté odráží i v

kvalitě výuky. Ovšem badatelsky pojatá výuka může být jeden z mnoha faktorů, které

pomohou v žácích vyvolat zájem o přírodní vědy. Hlavní výhodou je, že žák si na dané

otázky v tématu odpoví sám. Tedy informace se mu uchová v mysli mnohonásobně

rychleji, než kdyby slyšel řešení frontálně. Také je žák více motivován k tomu najít si

odpověď pro danou otázku. Tato motivace poté může přejít v nadšení. A pokud se daný

žák nerozhodne pokračovat ve studiu například fyziky na vysoké škole, tak ale stejně si ze

studia na střední škole odnese kladný vztah k přírodovědným předmětům. Navíc

badatelsky pojatá výuka rozvíjí i praktické dovednosti žáka. Například může rozvinout

schopnosti daného studenta hledat odpovědi na otázky. Laboratorní práce, kde samostatně

pracuje, ho mohou pozitivně posunout i v manuálních dovednostech Ze střední školy pak

vychází člověk, který má povědomí o přírodních jevech, jelikož si mnohé vyzkoušel a

ověřil badatelskou výukou, ale je i lépe připraven na praktický život mimo školu jako

takový.
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