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Slovní hodnocení

Daniel Aul předložil laboratorní práci zaměřenou na navržení a vyzkoušení netradičních laboratorních prací
(LP) s badatelským zaměřením pro gymnaziální výuku. Téma je dle mého názoru vysoce aktuální a
zároveň dosud poměrně málo řešené. Potenciální přínos pro praxi je jednoznačný. Práce je spíše menšího
rozsahu, splňuje však minimální počet znaků i všechny ostatní požadavky dané vyhláškou. Kontrola pomocí
antiplagiátorského softwaru neprokázala podezřelou shodu.
Práce zahrnuje celkem pět číslovaných kapitol plus nečíslovaný Úvod a Závěr. V Úvodu autor srozumitelně
vysvětluje svoji motivaci i společenskou potřebu pro netradičně pojaté LP. První kapitola je věnována obecně
LP jako organizační formě výuky a cílům těchto prací. Je třeba ocenit, že autor se vyhýbá všeobecně známým
faktům z učebnic a pracuje rovnou s aktuální zahraniční literaturou včetně velmi přínosného a podnětného Lab
reportu z USA. Ve druhé kapitole jsou čtenáři seznámeni se základními poznatky ohledně badatelské výuky (a
s tím úzce související interdisciplinarity).
Následuje pohled na stávající stav LP v klasických gymnaziálních učebnicích a starších příručkách speciálně
zaměřených na tuto problematiku. Analytická práce v této oblasti mohla být poněkud podrobnější, autor však
jasně ilustruje, že klasické LP jsou zaměřeny primárně "kuchařkovitě" bez prvků badatelské výuky. Přirozeně
navazuje třetí kapitola, v jejímž rámci autor popisuje rozhovory se dvěma gymnaziálními učitelkami fyziky
zaměřené na jejich pohled směrem k LP. Autor shrnuje významné poznatky z rozhovorů a na jejich základě (a
na základě analýzy existujících prací v kapitole 2) dochází k závěru, že existuje poptávka po netradičních
badatelsky zaměřených LP.
Tuto poptávku se snaží naplnit v kapitole 4, kde detailněji představuje dvě originální LP (měření elastických
veličin gumičky a prádlové gumy a netradiční měření povrchové napětí pomocí vlastnoručně vyrobených
kapilár). Obě jednoznačně obsahují badatelské prvky na úrvoni nasměrovaného bádání, je možné je realizovat s
jendoduchými pomůckami a mají souvislost s běžnou zkušeností žáků. Ve druhé z nich je navíc vhodně
propojena fyzika a chemie, kde jsou kapiláry v rámci práce se sklem vyráběny, ale dále již neužívány. Je zde
rovněž upozorněno na velmi neintuitivní skutečnost, že kapalinu z kapiláry by dle zjednodušeného
stalagnometrického modelu mělo být možné dostat v rámci jediné kapky. Kapitola zahrnuje návody pro žáky i
učitele, zvláště ty učitelské by mohly být zpracovány trochu detailněji, základní informace jsou v nich však
uvedeny. Dále jsou v kapitole 4 uvedeny tři další zajímavé náměty na LP, jejichž podrobnější rozpracování by
již bylo nad rámec této práce.
Konečně pátá kapitola obsahuje poznatky z ověření první z navržených prací. To proběhlo ve dvou skupinách
na jednom z gymnázií. Jsou přehledně prezentovány informace ze samotného ověření i z protokolů, které žáci
zpracovávali. V Závěru autor stručně shrnuje svoje pocity z práce, trochu mi chybí vyjádření ke splnění zadání
a uvedení námětů na další výzkum v této oblasti.
Po formální stránce je práce zpracována na slušné úrovni, objevují se drobné nepřesnosti v číslování stránek
(chybí strany 37 a 38), občasné typografické prohřešky (např. jednoslabičné předložky na konci řádků) a
překlepy. Stylisticky je práce na dobé úrovni, autor užívá celkem strohý, ale dobře srozumitelný, sloh. Práce s
literaturou je až na drobné nepřesnosti v pořádku, je zahrnuto celkem 22 zdrojů (polovina z toho zahraničních),
což je na BP dostatečný počet.

Celkově práci hodnotím jednoznačně pozitivně. Autor po celou dobu výborně spolupracoval s vedoucím,
přicházel s vlastními podněty a práci věnoval značné množství času. Zadání bylo zcela splněno, navržené
LP jsou zajímavé a pro žáky inspirující, což se podařilo ověřit v praxi.

Dotazy k práci
1) Bylo by možné ukázat při obhajobě některé z protokolů z ověřené laboratorní práce a stručně je
okomentovat?
2) Druhá navržená laboratorní práce zahrnuje práci se sklem (vytahování kapiláry). V práci však nejsou
uvedeny požadavky ohledně vybavení laboratoře (jako pomůcka je uveden kahan, ale jaký?) a bezpečnosti
práce. Jaká rizika při této laboratorní práci hrozí a jak je možné je minimalizovat?
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